COMUNE DI SANT'ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO

88060 PROVINCIA DI CATANZARO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 42	Data 11/05/2022	COPIA
Oggetto:	SERVIZIO ACQUEDOTTO, FOGNATURA E DEPURAZIONE. CONFERMA TARIFFE PER L'ANNO 2022.	

L'anno duemilaventidue, il giorno undici del mese di maggio, alle ore 11,00, *in modalità telematica*, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti:

N.	Cognome e Nome		Presenti	Assenti
1	Ramogida Nicola	Sindaco	X	
2	Frustagli Ivan	Assessore	X	
3	Criniti Vincenzo	Assessore	X	

Presiede il Sig. Ramogida Nicola nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta il dr. Domenico Arena, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 da parte:

X del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

- Che ai sensi dell'art. 117, comma 1, del D.lgs. 267/2000 "Gli enti interessati approvano le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l'equilibrio economico-finanziario dell'investimento e della gestione connessa";
- Che l'art. 42 comma 2 lettera f) del TUEL 267/2000 non contempla la competenza consiliare nella determinazione delle tariffe dei servizi pubblici, e di conseguenza la stessa è da considerarsi attribuita alla Giunta Comunale ex art. 48;
- Che l'art. 155 (Tariffa del servizio di fognatura e depurazione) del D.lgs. 152/2006, comma 4, a norma del quale "Al fine della determinazione della quota tariffaria di cui al presente articolo, il volume dell'acqua scaricata è determinato in misura pari al cento per cento del volume di acqua fornita";

Visti:

- Il D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. recante "*Norme in materia ambientale*" e in particolare la parte III del Titolo II Servizio Idrico Integrato:
- La L. 148/2011;
- La L.R. 10/1997 recante "Norme in materia di valorizzazione e razionale utilizzazione delle risorse idriche e di tutela delle acque dall'inquinamento. Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali (ATO) per la gestione del servizio Idrico Integrato";
- L'art. 47 della L.R. 34/2010 "Regolazione unitaria del servizio idrico integrato" con la quale, in attuazione dell'art. 2, comma 186 bis, della legge finanziaria 2010 è stato istituito, con decorrenza 01/07/2011 l'Ambito territoriale ottimale comprendente l'intera circoscrizione territoriale regionale;
- L'art. 56 della L. R. 47/2011 "Disposizioni urgenti in materia di servizio idrico integrato";
- Il D.L. 113/2014 relativamente alle modifiche di gestione delle risorse idriche;

Viste:

- Le delibere dell'Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas e i Sistemi Idrici (585/2012/IDR, 88/2013/R/IDR, 643/2013/r/IDR, 662/2014/R/IDR, 664/2015/R/IDR) di regolamentazione del sistema idrico tariffario;
- La DGR n. 183 del 12/06/2015 che individua l'Autorità Idrica della regione Calabria quale ente di governo per il servizio idrico integrato dell'ambito territoriale ottimale regionale;
- La DGR n. 256 del 27/07/2015 che disciplina il funzionamento dell'Autorità Idrica della Calabria;
- La DGR n. 413 del 21/10/2015 con la quale la Giunta Regionale ha disposto l'approvazione dello schema di deliberazione, da adottarsi da parte delle giunte comunali, di adesione all'Autorità idrica delle Calabria;

Visto l'art. 142, comma 3, del d.lgs. 152/2006, che espressamente prevede: "Gli enti locali attraverso l'ente di governo dell'ambito di cui all'articolo 148, comma 1, svolgono le funzioni di organizzazione del servizio idrico integrato, di scelta della forma di gestione, di determinazione e modulazione delle tariffe all'utenza, di affidamento della gestione e relativo controllo, secondo le disposizioni della parte terza del decreto"; l'articolo 147, comma 1, del d.lgs. n. 152/2006, che prevede l'individuazione, con delibera, da parte della Regione dell'ente di governo dell'ambito territoriale ottimale per il servizio idrico integrato, la

partecipazione obbligatoria degli enti locali ed il trasferimento dell'esercizio delle competenze agli stessi spettanti in materia di gestione delle risorse idriche, ivi compresa la programmazione delle infrastrutture idriche di cui all'articolo 143, comma 1 dello stesso decreto legislativo;

Richiamata la nota della Regione Calabria Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, del 11/04/2016, Prot. n. 116733 ad oggetto: "Predisposizione delle tariffe del servizio idrico integrato per il secondo periodo regolatorio 2016/2019", nella quale si rammenta che, per i Comuni che effettuano la gestione diretta del Servizio Idrico in economia, gli stessi sono da considerarsi esclusi dall'aggiornamento tariffario;

Rilevato che le tariffe approvate per l'anno 2018 sono state le seguenti:

FOGNATURA/DEPURAZIONE

Anno	2018
Canone fognatura €	0,11
Anno	2018
Canone depurazione €	0,31

Visti i regolamenti CEE n. 1103/97 del 17 giugno 1997, n. 974/98 del 3 maggio 1998;

Ravvisata la necessità di confermare, anche per l'anno 2022 le tariffe del servizio acquedotto, e le tariffe di fognatura e di depurazione per i su esplicitati obblighi e motivi;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000, il quale all'art. 42, comma 2, lettera f), disciplina in merito alla competenza consiliare in materia di istituzione ed ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale che disciplina il servizio acquedotto;

Visti i pareri rilasciati dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in modo palese,

DELIBERA

per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati

- 1. di confermare per l'anno 2022 le tariffe del servizio di acquedotto, in vigore, secondo quanto stabilito nella tabella allegata alla presente delibera da farne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A)
- 2. di fissare le tariffe dei servizi di fognatura e di depurazione nelle seguenti misure:

SERVIZIO	TARIFFA
FOGNATURA	0,11 €/mc
DEPURAZIONE	0,31 €/mc

- **3.** di dare atto, altresì, che, ricorrendone i presupposti, la rideterminazione delle tariffe dovrà avvenire, in ogni caso, conformemente a quanto previsto dagli artt. 242 e 243 del D.lgs. n. 267/2000:
- **4.** di dare atto che, ai fini della determinazione della quota tariffaria dei servizi fognatura e depurazione, il volume dell'acqua scaricata è pari al volume d'acqua fornita, prelevata o comunque accumulata (100%);
- **5.** di notificare il presente atto al Responsabile del Servizio Tributi dell'Unione dei Comuni del Versante Ionico per i provvedimenti di competenza;
- **6.** di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022, così come disposto dall'art. 172, comma 1, lettera e), del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
- **7.** di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.lgs. 267/2000.

ALLEGATO A)

CONCESSIONI PER USO DOMESTICO				
Canone fisso per contatore	€ 6,00			
Tariffa agevolata per consumi fino a 75 mc	0,09 €/mc			
Tariffa base per consumi da 75 a 250 mc	0,19 €/mc			
Tariffa relativa ai consumi di eccedenza da 250 a 500 mc	0,38 €/mc			
Tariffa relativa ai consumi di eccedenza oltre i 500 mc	0,57 €/mc			

CONCESSIONI PER USO RURALE				
Canone fisso per contatore	€ 7,50			
Tariffa agevolata per consumi fino a 25 mc	0,09 €/mc			
Tariffa base per consumi da 25 a 75 mc	0,19 €/mc			
Tariffa relativa ai consumi di eccedenza da 75 a 150 mc	0,38 €/mc			
Tariffa relativa ai consumi di eccedenza oltre i 150 mc	0,57 €/mc			

	CONCESSIONI PER ALTRI USI ED USI	
Canone fisso per contatore		€ 6,00
C4 1 11 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	Tariffa base per consumi fino a 75 mc	0,19 €/mc
Stabilimenti balneari, Macellerie,	Tariffa relativa ai consumi di eccedenza da 75 a 150 mc	0,38 €/mc
Farmacie, Negozi in genere	Tariffa relativa ai consumi di eccedenza oltre i 150 mc	0,57 €/mc
	Tariffa base per consumi fino a 300 mc	0,19 €/mc
Bar, Caffè, Pasticcerie	Tariffa relativa ai consumi di eccedenza da 300 a 600 mc	0,38 €/mc
, ,	Tariffa relativa ai consumi di eccedenza oltre i 600 mc	0,57 €/mc
0.4.1.101	Tariffa base per consumi fino a 600 mc	0,19 €/mc
Osterie, Pizzerie,	Tariffa relativa ai consumi di eccedenza da 600 a 1200 mc	0,38 €/mc
Trattorie, Ristoranti	Tariffa relativa ai consumi di eccedenza oltre i 1200 mc	0,57 €/mc
	Tariffa base per consumi fino al quantitativo contrattuale	0,19 €/mc
Altri usi ed usi industriali	Tariffa per eccedenza di consumi fino al doppio del quantitativo contrattuale impegnato	0,38 €/mc
	Tariffa per eccedenza di consumi oltre il doppio del quantitativo contrattuale impegnato	0,57 €/mc

		FISSO DI ALLACCIO (PER SINGOLO CONTAT	
CONTRIBUTO IN RAPPO DEL COSTO DEGLI STA		VUOTO PER PIENO DEL FABBRICATO OLTRI	E IL RIMBORSO
Uso domestico		Diritto fisso di attacco (per contatore)	€ 13,00
		Contributo fisso per fabbricati fino a 350 mc	0,012 €/mc
		Contributo fisso per fabbricati oltre i 350 mc	0,036 €/mc
		Rimborso costo stampati per ogni contatore	€ 7,00
	Rurale, industriale, ecc Costruzione	Diritto fisso di attacco (per contatore)	€ 25,00
		Contributo fisso per fabbricati fino a 350 mc	0,024 €/mc
		Contributo fisso per fabbricati oltre i 350 mc	0,072 €/mc
		Rimborso costo stampati per ogni contatore	€ 7,00
Altri usi		Diritto fisso e diritto di attacco	€ 65,00
		Rimborso corso stampati	€ 7,00

Comune di **Sant'Andrea Apostolo dello Jonio**



Provincia di Catanzaro

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C.

SERVIZIO ACQUEDOTTO, FOGNATURA E DEPURAZIONE. CONFERMA TARIFFE PER L'ANNO 2022.

Ai sensi degli artt. 49 e 153 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile dell'Area Finanziaria, vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, esprime parere FAVOREVOLE.

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, lì 11/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario F.to Dott. Bruno Iorfida

Letto approvato e sottoscritto

\mathbf{Il}	Sind	laco-	Pre	sid	ente
---------------	------	-------	-----	-----	------

Il Segretario Comunale

Nicola Ramogida

Dott. Domenico Arena

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 D.lgs n. 267/2000)

Si attesta che copia conforme all'originale della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'albo pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Si da atto che l'oggetto e la data della presente deliberazione viene comunicata oggi ai Capigruppo Consiliari in conformità all'art. 125 del D.Lgs Nr. 267/2000.

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, lì 20/05/2022

Il Responsabile del Servizio F.to Dott. Bruno Iorfida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000 (immediata esecutività).

Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, lì 20/05/2022

Il Segretario Comunale F.to Dott. Domenico Arena